Ἐξῆς τούτοις συνήπτεται ἡ τῶν πολεμίων κατὰ τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ ἐφόδος· εἴρηται· Οτι ιδοὺ οι βασιλεῖς συντηγμένοι, διηθοσταρ ἐπὶ τῷ αὐτῷ. Κατὰ δὲ τὸν Σύμμαχον· Ἰδού γάρ, φησιν, οι βασιλεῖς συνετάξαστο, ηλθον ἐμοῦ. Ποιοὶ δὲ βασιλεῖς οἱ οἰχθροὶ τοῦ θεοσεῖδος πολιτεύματος συνετάξαντο

*A ter id quod positum est, quod est Jesus Christus*¹³ itemque exsultatio est universæ terræ.

Latera Aquilonis. Quare latera aquilonis cōbībere fertur. Siquidem apud antiquos dicebatur: *A borea accendentur mala in omnes habitantes terram*¹⁴. Quoniam vero regnum Dei in terra consitens, expulit eos qui latera aquilonis olim obtinebant, et ollam eisdem subjectam extinxit, alique iis malis, quæ olim boream replebant, superius evasit, jure mons prædictus latera aquilonis prætergredi dicitur. Quandoquidem autem regis gratia ad eas usque gentes, quæ olim idololatræ erant, effusa est, ac secundum geographiam universæ terræ, duæ ejusdem terræ partes esse intelliguntur; quarum altera ad meridionale et australe clima quod ἀντοικουμένης, sive oppositæ partis vocant; altera ad boreale quod nos incolimus; congruenter hic per latera aquilonis terram quam incolimus indicavit; Neque omnino possunt isthacēc alio modo accipi: quoniam Ecclesia Dei, quæ latera aquilonis et septentrionalem totam plagam occupat, ipsis oculis percipitur; quamobrem dictum est: *Montes Sion, latera aquilonis, civitas regis magni*.

C *i Vers. 4 - 8. Deus in domibus ejus cognoscitur.* Hic rursum signa præsentiae Dei in memorata civitate sua suppeditat. Sicut enim superius dictum est: *Deus in medio ejus, non commovebitur: adjuvabit eam Deus mane diluculo. Conturbatae sunt gentes et inclinata sunt regna; dedit vocem suam, mota est terra*¹⁵, eadem ratione et nunc conspicuam Dei in civitate sua præsentiam declarat his verbis, *Deus in domibus ejus cognoscitur, cum suscipiat eam.* Ejus autem loco, *in domibus ejus, Symmachus, in regia ejus cognoscetur, interpretatus est.* Cum enim Deus non appareat neque videatur, tunc maxime ejus præsentia cognoscitur, cum ingruentibus civitatib⁹ sua inimicis, ipsius patrocinium suscipit. Domus autem civitatis quas dixeris esse, nisi ecclesias per diversas regiones atque loca distributas? Nam religiosum omne institutum per universum orbem consistens, Regis magna civitas intelligitur esse. Ecclesiæ vero per universum orbem constitutæ, domus illæ sunt, in quarum medio semper existens Deus qui ait: *Ubi duo vel tres congregati fuerint, illic sum in medio eorum*¹⁶; et: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*¹⁷; tunc ipse cognoscitur, cum scilicet irrumpentibus inimicis, civitati sue domibusque ejus patrocinatur.

Deinceps vero subjungitur inimicorum contra Ecclesiam Dei incursus; nam ait: *Quoniam ecce reges congregati sunt, convenerunt in unum. Secundum Symmachum autem, Ecce enim, ait, reges consenserunt, venerunt simul. Qui reges, nisi piæ religio nis inimici, mutuo consenserunt, legesque ad oppu*

¹³ I Cor. iii, 11. ¹⁴ Jereim. 1, 14. ¹⁵ Psal. xlvi, 6, 7. ¹⁶ Matth. xviii, 20. ¹⁷ Matth. xxviii,

gnandam Dei Ecclesiam scripto dederunt? Cæterum ingens miraculum Dei in domibus ejus cogniti tum reprehenditur, cum reges in unum coacti bellum inferentes Ecclesiae ipsius, persecutionem moventes, sexcentas insidias struentes adversus illam, nihil possunt inferre damni. Quare subiungit, *ipso videntes sic admirati sunt*; nam ex ipsis operibus perspecta ejus virtute, *sic admirati sunt*; cum ante minime mirarentur. Postea, *conturbati sunt*, ulti pote qui Dei adversarii essent: *Commoti sunt et tremor apprehendit eos. Ibi dolores ut parturientis.* Nam tunc demum ratio judicii Dei, quem impugnabant, conspectui eorum patuit. Quamobrem secundum Symmachum dicitur: *Ipsi videntes sic admirati sunt, conturbati sunt, percussi sunt, tremor occupavit eos, dolores ut parturientis.* Parturiebant, ut dictum est: *Ecce parturiit iniquitatem, concepit dolorum, et peperit iniquitatem. Lacum aperuit et effudit eum, et incidet in foream quam fecit. Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet*¹⁸. Ille porro opere completa, nos ipsis oculis percepiimus: quibus sane verisimile est posteros nostros incredulos, cum audient, non fidem habituros esse. Quotquot igitur ævo nostro fuere Ecclesiae Dei inimici, principes hujus saeculi et tyranni, divinitus immisissi flagellis laniati, alii quidem cariem corporis perpessi sunt, ut etiam vel adhuc viventes cum intollerabili fetore verminibus scaterent: alii item viventes oculis capti sunt; ita ut divinitus immisissi sibi flagellum animaverterent, palinodiamque canerent, ac Ecclesiae Deum magnum verumque, et solum esse Dominum considerent, summaque eura præciperen ut civitas ita Dei, ab se olim impugnata, restauraretur ac denuo construeretur. Quod postea additur, *in spiritu vehementi conteres naves Tharsis; sive secundum Aquilam, in spiritu urente conteris naves Tharsis; sive secundum Symmachum, per ventum violentum confringes naves Tharsis;* intelliges si animadvertas dictum suis, naves Tharsis ingentes divitias Salomonis advenisse, prout in Regnorum historia narratur¹⁹; atque ita memororum regum divitias et dominatum contendenda, ac quasi in profundum penitus demergenda atque prorsus auferenda esse, per contritas naves Tharsis subindicatur.